pela Facul1fade de Direito do Hio de Ja­
neiro, T a bellião e Escrivão dos Feitos 
da Fazenda Estadual, por nome;:ição vi­
talícia Jla fórma da lei, etc., etc. 

CERTIFICO que, revendo o livro de notas 
de te Cartorio, sob numero vinte e seis ( 26 ), dei· 
!e, ás folhas cento e quarenta e sete ve1so ( 147 v) 
a cento e quarenta e nove ( 149 ), consta a es­
criptura publica t.le doação de predio, do teor se­
guinte : Escriptura publica de do;1ção de um pre­
dio, á rua Pedro Palacios, numero vinte e dois 
( 22 ), nesta Capital, que ao Instituto Historico e 
Geographico do Espírito Santo faz o Governo do

[...]

tbeca, ficando ainda a presente doação sujeita á 
clausu la de inalienabilidade e de reverter o immo­
vel doado ao patrimonio do Estado no caso de 
dissolução do Instituto, ou se este deixar de at-
tender aos fins exclusiv<11r1ente scientificos, a que 
se destin a, tudo nos termos da Lei numero míl 
quinhentos e quinze ( 1515) de trinta ( 30) de Ju­
nho de 1925 (mil novecentos e vinte e cinco). -
Disse ainda o outorgante doador, Governo do Es · 
tado do Espírito Santo, por seu representante le· 
gal; que, desde já, transfere ao outorgado dona­
tario - Instituto Historico e Geographico do Es­